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Úvod 
 

Situační analýza popisuje a analyzuje zdroje území a obsahuje srovnává 
charakteristiky obcí a partnerů z řad podnikatelské sféry, neziskového sektoru a veřejné 
správy s úrovní regionální, krajskou a národní.  

V situační analýze je popisována demografická, sociální, ekonomická, ekologická a 
společenská oblast nynějšího stavu a předpoklady rozvoje pestrého života regionu.  
 
 
1. Základní charakteristika území 
 
1.1. Základní informace o území 

  
Území působnosti místní akční skupiny pokrývá 19 obcí náležících k ORP Litovel, 

Olomouc a Šternberk v západní části Olomouckého kraje. Jedná se o obce Bílá Lhota, 
Bouzov, Červenka, Dubčany, Haňovice, Horka nad Moravou, Cholina, Křelov-Břuchotín, 
Litovel, Luká, Měrotín, Mladeč, Náklo, Pňovice, Příkazy, Skrbeň, Slavětín, Střeň a Žerotín. 
Spojuje se zde několik různých celků – západní oblast Bouzovska odlišná především 
hornatějším charakterem krajiny, oblast Hané (sřední část území) a konečně východní 
oblast zahrnující obce v blízkosti Olomouce.  Celková rozloha území je 25 060 ha. Na 
území MAS žije 26 665 obyvatel (podle údajů ČSÚ k 31.12.2006). Hustota obyvatelstva 
na km2 činí 106,3. Přehled obcí včetně počtu obyvatel a rozlohy uvádí tab.1.  
   
Tab.1 – Přehled obcí  
Přehled obcí MAS Moravská cesta 
Obec Obyvatel Rozloha 

(ha) 
Obec 
s rozšířenou 
působností 
(ORP) 

Bílá Lhota 1090 1820 Litovel 
Bouzov 1490 4231 Litovel 
Červenka 1385 1130 Litovel 
Dubčany 202 344 Litovel 
Haňovice 470 280 Litovel 
Horka nad Moravou 2181 1194 Olomouc 
Cholina 683 899 Litovel 
Křelov - Břuchotín  1459 791 Olomouc 
Litovel 10043 4639 Litovel 
Luká  797 1484 Litovel 
Měrotín 287 214 Litovel 
Mladeč 746 1209 Litovel 
Náklo 1428 1146 Litovel 
Pňovice 838 1639 Litovel 
Příkazy 1193 1396 Olomouc 
Skrbeň  1147 788 Olomouc 
Slavětín 204 491 Litovel 
Střeň 544 579 Litovel 
Žerotín 459 729 Šternberk 
Zdroj: ČSÚ, data k 31.12.2006 
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Obr. 1 – schematická mapka území: 

 
 
Obr. 2 – Lokalizace MAS v rámci Olomouckého kraje 

     
 
 
1.2. Územní vztahy s jinými MAS 

 
Sousedními místními akčními skupinami jsou Region Haná na jihu, na jihovýchodě 

SPOKO, o.s. (MAS mikroregionu Konicko), na severozápadě Mikroregion Mohelnicko a na 
severovýchodě Uničovsko. Územní vztahy jsou zobrazeny na obrázku č. 3.  
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Obr. 3 - Lokalizace MAS Moravská cesta ve vztahu k sousedním MAS 

 
1.3. Mikroregiony na území MAS Moravská cesta 

 
Každá  obec v České republice může být členem pouze jedné místní akční skupiny 

(resp. na jejím území může metodu LEADER uplatňovat pouze jedna MAS, aniž by obec 
vázala ke členství v MAS). Odlišná je situace u mikroregionů, kdy se obec může 
rozhodnout, že bude členem více mikroregionů. Dochází tak k územním překryvům. Na 
území MAS Moravská cesta jsou zastoupeny 3 mikroregiony – mikroregion Olomoucko, 
Litovelsko a Uničovsko. Největší část obcí náleží mikroregionu Litovelsko,  4 obce jsou 
členy mikroregionu Olomoucko a 2 obce jsou členem Uničovska. Obce Náklo, Pňovice a 
Střeň jsou členy dvou mikroregionů současně. 

 
Tab. 2 – Příslušnost obcí k mikroregionům 

Příslušnost obcí k mikroregion ům 
název obce Olomoucko Litovelsko Uničovsko 
Bílá Lhota   x   
Bouzov   x   
Červenka   x   
Dubčany   x   
Haňovice   x   
Horka nad Moravou   x   
Cholina   x   
Křelov   x   
Litovel   x   
Luká   x   
Měrotín   x   
Mladeč   x   
Náklo x x   
Pňovice   x x 
Příkazy x     
Skrbeň x     
Slavětín   x   
Střeň x x   
Žerotín     x 
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Obr. 4 – územní vztahy z pohledu mikroregionů  

 
 
 
2. Velikostní struktura obcí          

 

Na území místní akční skupiny Moravská cesta se nachází 18 obcí vyznačujících se 

značnou variabilitou jak z hlediska počtu obyvatel, tak z hlediska rozlohy katastrálních 

území. Nejmenší výměru katastrálního území má s 214 ha obec Měrotín, největší město 

Litovel (výměra 4 639 ha). Druhou největší obcí je Bouzov s velikostí katastru 4 231 ha, 

přičemž počet obyvatel této obce je bezmála desetkrát menší než v případě Litovle. Co 

do počtu obyvatel jsou nejmenší obcí Dubčany s 202 obyvateli a největší město Litovel 

s 10 043 obyvateli. Souhrnný přehled velikosti obcí, počtů obyvatel a od toho se 

odvíjející hustoty obyvatelstva uvádí tab. 3.  

 

Tab. 3 – Počet obyvatel, rozloha, hustota obyvatelstva (údaje k 31.12.2006) 

obec počet 
obyvatel rozloha (ha) hustota  

(obyv/km 2) 
Bílá Lhota 1 090  1 820,4  59,9  
Bouzov 1 490  4 231,5  35,2  
Červenka 1 385  1 129,9  122,6  
Dubčany 202  343,6  58,8  
Haňovice 470  280,0  167,9  
Horka nad Moravou 2 181  1 193,8  182,7  
Cholina 683  899,3  76,0  
Křelov-Břuchotín 1 459  791,1  184,4  
Litovel 10 043  4 639,0  216,5  
Luká 797  1 484,2  53,7  
Měrotín 287  213,8  134,2  
Mladeč 746  1 208,6  61,7  
Náklo 1 428  1 145,9  124,6  
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Pňovice 838  1 639,0  51,1  
Příkazy 1 193  1 396,5  85,4  
Skrbeň 1 147  787,6  145,6  
Slavětín 204  490,8  41,6  
Střeň 544  578,6  94,0  
Žerotín 459  785,5  58,4  
Celkem 26 646  25 059,0  106,3  
 
Podle počtu obyvatel lze obce  na území MAS Moravská cesta rozdělit do několika skupin: 
 

A) Město Litovel 
B) Velké obce – nad 1000 obyvatel (8) 
Bílá Lhota, Bouzov, Červenka, Horka nad Moravou, Křelov-Břuchotín, Náklo, Příkazy, 
Skrbeň  
C) Středně velké obce 1000 – 500 obyvatel (5) 
Cholina, Luká, Mladeč, Pňovice, Střeň 
D) Malé obce – do 500 obyvatel (5) 

Dubčany, Haňovice, Měrotín, Slavětín, Žerotín 
 
Počet obyvatel v jednotlivých velikostních stupních uvádí tab.4. 
 
Tab. 4 – Počty obyvatel a procentuální podíly 

 
počet 
obyvatel % 

Město Litovel 10 043 37,69% 
Velké obce 11 373 42,68% 
Středně velké obce 3 608 13,54% 
Malé obce 1 622 6,09% 
CELKEM 26 646 100% 
 
 Obyvatelstvo města Litovel tedy představuje cca 38% celkového počtu obyvatel 
území, 62 procent tvoří obyvatelé obcí, přičemž největší podíl obyvatelstva obývá obce o 
velikosti nad 1000 obyvatel.  
 
Graf č. 1 – Skupiny obcí podle počtu obyvatel 
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Specifikem oblasti je značný počet místních částí obcí, 19 obcí se dělí na 59 dílčích 
katastrálních území.  Území tak získává typicky venkovský charakter s naprosto 
většinovým zastoupením sídel do 500, resp. 300 obyvatel. Následující tabulka č.5 a 
mapka znázorňují členění území na jednotlivé místní části. 
 
Tab. 5 – Přehled obcí a jejich místních částí, v závorce počty obyvatel 
Obec Místní části 
Bílá Lhota (1090)  Bílá Lhota (128) Červená Lhota (201), Hrabí (128), Hradečná 

(147), Měník (113),Pateřín (77), Řimice (296) 
Bouzov (1490) Bezděkov (22), Blážov (49), Bouzov (519), Doly (29), 

Hvozdečko (123), Jeřmaň (114), Kadeřín (27), Kovářov (78), 
Kozov (96), Obectov (98), Olešnice (149), Podolí (165), 
Svojanov (21) 

Červenka (1385) - 
Dubčany (202) - 
Haňovice (470) Haňovice (388),Kluzov (82) 
Horka nad Moravou 
(2181) 

- 

Cholina (683) - 
Křelov-Břuchotín (1459) Křelov (1273), Břuchotín (186) 
Litovel (10043) Březové (158), Chořelice(240), Chudobín(234), Litovel 

(7244), Myslechovice(312), Nasobůrky(501), Nová Ves(239), 
Rozvadovice(199), Savín(148), Tři Dvory(252), 
Unčovice(412), Víska(104) 

Luká (797) Březina(23), Javoříčko (52), Ješov (145), Luká(467), 
Střemeníčko(80), Veselíčko(30) 

Měrotín (287) - 
Mladeč (746) Mladeč (387), Nové Zámky (144), Sobáčov (215) 
Náklo (1428) Lhota n. M.(156), Mezice (341), Náklo (931) 
Pňovice (838) - 
Příkazy (1193) Hynkov (257), Příkazy (936) 
Skrbeň (1147) - 
Slavětín (204) - 
Střeň (544) - 
Žerotín (459) - 
 
Obr. č. 5 - Mapa území – včetně členění na místní části 
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Pokud provedeme analýzu podle velikostních stupňů v tomto světle, bude rozdělení počtu 
obyvatel následující: 

A) Město Litovel 
B) Velké obce – nad 1000 obyvatel (4 sídla) 
C) Středně velké obce 1000 – 500 obyvatel (7 sídel) 
D) Malé obce – do 500 obyvatel (48 sídel) 

 
Tab. č. 6 – Počty obyvatel a procentuální podíly – včetně rozdělení na místní části 

 
počet 
obyvatel procenta 

Město Litovel 7244 27,19% 
Velké obce 5986 22,46% 
Středně velké obce 4952 18,58% 
Malé obce 8464 31,76% 
 

Z tohoto pohledu zaujímá město Litovel pouze cca 27% počtu obyvatelstva území, 
velké obce cca 22% a středně velké obce spolu s malými (tedy sídla do 1000 obyvatel) 
dosahují 50% podílu na obyvatelstvu území. Grafické znázornění uvádí graf č. 2. 
 
Graf č. 2 – Skupiny obcí podle počtu obyvatel – včetně rozdělení na místní části 
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3. Správní členění a úřady 
 
Všechny obce na území MAS náleží do NUTS II střední Morava (Olomoucký a 

Zlínský kraj, Olomouckého kraje (NUTS III), okresu Olomouc (NUTS IV), věština spadá 
také do působnosti ORP Litovel, 4 obce leží v ORP Olomouc (Horka nad Moravou, Křelov-
Břuchotín, Příkazy, Skrbeň) a obec Žerotín leží na území ORP Šternberk. Na úrovni ORP 
funguje rovněž pověřený stavební úřad pro danou obec. Matrika a pošta jsou zpravidla 
zpolečné pro několik okolních obcí, viz tab. 7. 

 
Tab. č. 7 – Působnost úřadů pro jednotlivé obce 
  Stavební ú řad Matrika Pošta 
Bílá Lhota Litovel Litovel Bílá Lhota 
Bouzov Litovel Bouzov Bouzov 
Červenka Litovel Litovel Litovel 
Dubčany Litovel Cholina Cholina 
Haňovice Litovel Litovel Chudobín 
Horka nad Moravou Olomouc Horka nad Moravou Horka nad Moravou 
Cholina Litovel Cholina Cholina 
Křelov - Břuchotín Olomouc Olomouc Křelov-Břuchotín 
Litovel Litovel Litovel Litovel 
Luká Litovel Bouzov Slavětín 
Měrotín Litovel Litovel Slavětín 
Mladeč Litovel Litovel Chudobín 
Náklo Litovel Náklo Náklo 
Pňovice Litovel Litovel Náklo 
Příkazy Litovel Náklo Příkazy 
Skrbeň Olomouc Horka nad Moravou Horka nad Moravou 
Slavětín Litovel Bouzov Slavětín 
Střeň Litovel Náklo Náklo 
Žerotín Šternberk Šternberk Litovel 
 
 
4. Přírodní podmínky          
 

Území MAS nachází na severozápad od krajského města Olomouc. Zhruba 
polovina území  leží v rovinaté nížinné oblasti podél řeky Moravy. Ve východní části  
podél řeky Moravy se nachází Chráněná krajinná oblast Litovelské Pomoraví. Kolem 
meandrujícího koryta se rozkládají rozlehlé jilmové doubravy a přirozené lužní lesy. 
Západní část mikroregionu vyplňuje Bouzovská vrchovina, která má lesnatý a velmi 
členitý charakter. Z hlediska typologie krajiny podle reliéfu jsou na území místní akční 
skupiny zastoupeny krajiny širokých říčních niv (oblast CHKO Litovelské Pomoraví), dále 
krajiny vrchovin, krajiny rovin, krajiny vysoko položených plošin a krasové krajiny.  Tyto 
vnější znaky krajiny jsou odrazem fyzickogeografických podmínek – geologii a 
geomorfologii území, hydrologii, pedologii, biogeografických a klimatických podmínkách. 
 
4.1. Geologie a geomorfologie 

 
4.1.1. Geologie 
 
Geologický podklad Doubravy tvoří spodnokarbonské droby a břidlice; pouze v 

prostoru J od obce Králová se vyskytují fylity devonského stáří. Vápence devonského 
stáří tvoří vrch Třesín, skalní dno údolí Moravy mezi Řimicemi, Novými Zámky a Mladčí a 
v ojedinělých výchozech vystupují i podél J úpatí hřbetu Doubravy. Třesínské vápence 
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mají složitou strukturu a je do nich zavrásněno několik pruhů spodnokarbonských břidlic. 
Nivu Moravy tvoří kvartérní sedimenty: štěrkopísky, písky a fluviální hlíny. 
 
Obr.6 – Výřez geologické mapy 

 
 

4.1.2. Geomorfologie 
 

Z hlediska geomorfologického jsou na území MAS zastoupeny následující 
geomorfologické jednotky: 
Provincie: Západní Karpaty 
Soustava: Vněkarpatské sníženiny 
Podsoustava: Západní Vněkarpatské sníženiny 
Celek: Hornomoravský úval 
Podcelek: Středomoravská niva 
Podcelek: Uničovská plošina 
Okrsek: Červenecká rovina 
Provincie: Česká vysočina 
Soustava: Krkonošsko-jesenická soustava 
Podsoustava: Jesenická podsoustava 
Celek: Mohelnická brázda 
Celek: Hanušovická vrchovina 
Podcelek: Úsovská vrchovina 
Okrsek: Medlovská pahorkatina 
 
Celek: Zábřežská vrchovina 
Podcelek: Bouzovská vrchovina 
Okrsek: Ludmírovská vrchovina 
 
4.2. Hydrologie 
 

Unikátní říční síť se řadí mezi anastomózní říční systémy. V lužních lesích se tok 
řeky Moravy větví na boční stálá a periodická říční ramena, která se nazývají smuhy 
(hanácky: smohe). Smuhy během jara postupně vysychají a mění se na periodické tůně. 
Během léta většinou vysychají úplně. Záplavový (inundační) režim je dosud nenarušen a 
umožňuje tak přirozené pedogenetické fluviální procesy. V oblasti se nacházejí 2 
významné jezy: řimický jez a hynkovský jez. Ochranu sídel zajišťují selské hráze. 
Kvartérní štěrkopísky mají vysoké zvodnění a slouží jako zdroje pitné vody. Vodárenské 
jímání podzemní vody ohrožuje vodní režim v oblasti a v minulosti např. vedlo ke zničení 
vápnitého slatiniště a prameniště Čerlinka. Názvy řek: Malá voda = Mlýnský potok po 
Litovel, Střední Morava = Mlýnský potok od Litovle po Olomouc. 
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4.3. Podnebí 
 
Jedná se o mírně teplou klimatickou oblast MT 10. Roční chod relativní vlhkosti 

vzduchu Olomouckého kraje má kontinentální ráz. Průměrná teplota: 8,4 ºC (Olomouc). 
V celoročním průměru má území poměrně málo srážek (600 mm), protože se projevuje 
srážkový stín v závětří Zábřežské vrchoviny a Úsovské vrchoviny. Průměrný roční úhrn 
srážek: Litovel 566 mm.  
 
 
5. Druhy pozemků       
 

Území MAS je co do využití území oblastí typickou pro krajinu ČR. 60% území 
tvoří zemědělská půda, z níž jasně dominuje půda orná s 86 procenty, dále  trvalé travní 
porosty a ovocné sady. Vinice a chmelnice se v daném regionu nevyskytují.  Lesnatost 
území dosahuje cca 30%, což je průměrná hodnota pro Českou republiku. Listnaté lesy 
jsou zastoupeny především v oblasti CHKO Litovelské Pomoraví, naopak jehličnaté a 
smíšené lesy se vyskytují v oblasti Bouzovské vrchoviny. Zbývající část území tvoří 
plochy zastavěné, vodní a ostatní. Grafy č. 3 a 4 zobrazují druhy pozemků a členění 
zemědělské půdy podle využití. Podrobné tabulky jsou obsaženy v kap. 15.  

Pro klasifikaci krajinného pokryvu se používají kategorie tzv. systému CORINE 
(Coordination of Information on Environment). Na obr. 7 je znázorněn výřez mapy 
rozdělení ploch podle krajinného pokryvu metodikou CORINE.  Z této mapy je patrné, že 
více než polovinu krajinného pokryvu tvoří zemědělská půda, dále lesy, které jsou 
v západní nížinaté části listnaté a v oblasti Bouzovské vrchoviny jehličnaté nebo smíšené.  
Vodní plochy jsou zastoupeny v podstatě pouze pískovnou v Nákle. Centra měst a obcí 
tvoří sídelní zástavba, která je místy obklopena průmyslovými a obchodními areály.   

 
Obr. 7 – mapka druhů pozemků (zdroj: Mapové aplikace MŽP) 
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Graf č. 3 – druhy pozemků 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Graf č. 4 – členění zemědělské půdy podle využití 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
6. Populační vývoj                   
 

Populačním vývojem se rozumí vývoj početního stavu populace v území. Tato 
charakteristika je vyjádřena celkovým počtem obyvatel v jednotlivých letech, který je 
odvozen od přírůstku/úbytku obyvatelstva. Úbytek/přírůstek může být přirozený 
(narození, úmrtí) nebo umělý (stěhováním). Přirozený přírůstek představuje počet 
narozených v daném období ponížený o počet zemřelých obyvatel.  

Celkový počet obyvatel v území MAS Moravská cesta má mírně stoupající 
tendenci, v roce 2001 žilo v území 26 224 občanů a k 31.12.2006 měla oblast 26 646 
občanů. (viz. tab. 19, kap. 15). Nárůst počtu obyvatel je způsoben přírůstkem 
stěhováním (viz tab. 20, kap. 15). Tato skutečnost je odrazem všeobecné tendence 
stěhování občanů do vesnic, zvláště pokud se nachází v blízkosti větších měst. Největší 
přírůstky stěhováním jsou patrné v obcích Křelov-Břuchotín, Horka nad Moravou a  
Červenka. Naopak úbytek stěhováním je největší v Dubčanech. Nepříznivou 
demografickou tendencí je přirozený úbytek. V souhrnných číslech činí přirozený úbytek 
oblasti 240 osob za období 2001 - 2006. Největší přirozený úbytek byl zaznamenán 
v Července a Mladči. Přirozený přírůstek a počet živě narozených viz tab. 21,22, kap. 15.  
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Graf č. 3 – Vývoj počtu obyvatel v jednotlivých letech 
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Graf č. 4 – Vývoj přírůstku/úbytku obyvatel v jednotlivých letech  
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7. Věková struktura obyvatel 
 
7.1. Počty obyvatel v jednotlivých věkových kategoriích 

V demografii se používá členění obyvatelstva podle věku počátku a ukončení 
ekonomické aktivity, kdy rozlišujeme obyvatelstvo předproduktivní, produktivní a 
poproduktivní. Věkové hranice pro zařazení do jednotlivých skupin jsou však v různých 
zemích odlišné. V České republice považujeme za předproduktivní obyvatelstvo ve věku 0 
– 14 let, za poproduktivní  65 a více let, ostatní obyvatelstvo je v produktivním věku.  

Věková struktura obyvatel na území MAS Moravská cesta se vyznačuje převahou 
obyvatelstva v produktivním věku, tzn. Obyvatel ve věku 15 – 64 let, kdy u mužů činí 
průměrně pro všechny obce 73,1 % obyvatel a u žen 67,2 %. Obyvatelstvo 
předproduktivního věku (věk 0 – 15 let) tvoří u chlapců 15,3 % a u dívek 15%. A 
konečně poproduktivní věk, tedy 65 let a více, představuje u mužů 11,6 a u žen 17,8 % 
populace.  
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Tab. 8 – Věková struktura obyvatelstva 

  

Celke
m 

Muži Ženy 

0 - 14 15 - 64 65+ 0 - 14 15 - 64 65+ 

Počet v % 
poče

t v % Po čet v % Po čet v % Po čet v % Po čet v % 

Bílá Lhota 1 090  84  15,6  379  70,4  75  13,9  78  14,1  368  66,7  106  19,2  

Bouzov 1 490  105  14,1  555  74,7  83  11,2  98  13,1  485  64,9  164  22,0  

Červenka 1 385  87  13,3  499  76,5  66  10,1  117  16,0  478  65,2  138  18,8  

Dubčany 202  15  14,4  80  76,9  9  8,7  18  18,4  68  69,4  12  12,2  

Haňovice 470  43  18,5  157  67,4  33  14,2  33  13,9  165  69,6  39  16,5  
Horka nad 
Moravou 2 181  170  16,1  762  72,0  126  11,9  135  12,0  796  70,9  192  17,1  

Cholina 683  51  15,3  241  72,2  42  12,6  59  16,9  231  66,2  59  16,9  
Křelov - 
Břuchotín 1 459  105  14,8  522  73,7  81  11,4  104  13,8  539  71,8  108  14,4  

Litovel 10 043  709  14,3  3 643  73,4  612  12,3  712  14,0  3 482  68,6  885  17,4  

Luká 797  50  12,8  288  73,8  52  13,3  50  12,3  260  63,9  97  23,8  

Měrotín 287  25  17,7  100  70,9  16  11,3  19  13,0  100  68,5  27  18,5  

Mladeč 746  48  11,3  337  79,5  39  9,2  60  18,6  204  63,4  58  18,0  

Náklo 1 428  119  16,3  520  71,0  93  12,7  102  14,7  472  67,8  122  17,5  

Pňovice 838  64  15,0  333  77,8  31  7,2  62  15,1  285  69,5  63  15,4  

Příkazy 1 193  83  14,1  432  73,3  74  12,6  83  13,7  411  68,0  110  18,2  

Skrbeň 1 147  99  17,6  411  73,1  52  9,3  105  17,9  388  66,3  92  15,7  

Slavětín 204  15  15,5  68  70,1  14  14,4  22  20,6  63  58,9  22  20,6  

Střeň 544  50  18,0  195  70,1  33  11,9  37  13,9  185  69,5  44  16,5  

Žerotín 459  37  16,2  165  72,4  26  11,4  29  12,6  158  68,4  44  19,0  

PRŮMĚR   15,3  73,1  11,6  15  67,2  17,8 

       
Graf č. 7 – Věková struktura obyvatelstva podle pohlaví           
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7. 2. Index stáří 
 Demografické stárnutí populace je také vyjadřováno tzv. indexem stáří, což je 
poměr postreprodukční a dětské složky obyvatelstva.. Index stáří konstruovaný na 
základě věkových skupin má potom následující tvar: 
 

Is = 
Pp × 100 
P0 – 14 

kde  Is  = index stáří 
 Pp = poproduktivní obyvatelstvo 
 P0 – 14 = předproduktivní obyvatelstvo 
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 Index stáří pro jednotlivé obce na území MAS uvádí tab. č. 9 a graf č. 8.  
 
Tab. č. 9 – index stáří 
  Celkem Muži Ženy 
Bílá Lhota 111,7  89,3  135,9  
Bouzov 121,7  79,0  167,3  
Červenka 100,0  75,9  117,9  
Dubčany 63,6  60,0  66,7  
Haňovice 94,7  76,7  118,2  
Horka nad Moravou 104,3  74,1  142,2  
Cholina 91,8  82,4  100,0  
Křelov - Břuchotín 90,4  77,1  103,8  
Litovel 105,3  86,3  124,3  
Luká 149,0  104,0  194,0  
Měrotín 97,7  64,0  142,1  
Mladeč 89,8  81,3  96,7  
Náklo 97,3  78,2  119,6  
Pňovice 74,6  48,4  101,6  
Příkazy 110,8  89,2  132,5  
Skrbeň 70,6  52,5  87,6  
Slavětín 97,3  93,3  100,0  
Střeň 88,5  66,0  118,9  
Žerotín 106,1  70,3  151,7  
 
 
Graf č. 8 – srovnání indexu stáří v jednotlivých obcích 
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8. Vzdělanostní struktura obyvatel                 
 

Podle dat dostupných z ČSÚ k poslednímu prosinci 2001 je v regionu 43% 
obyvatel nad 15 let, kteří mají vzdělání střední odborné bez maturity, 25% obyvatel nad 
15 let dosáhlo vzdělání základního (zahrnuje i neukončené vzdělání), 23% obyvatel 
dosáhlo úplného středního odborného nebo všeobecného vzdělání s maturitou, vyšší 
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odborné a nástavbové vzdělání má 3% a vysokou školu vystudovalo 6% obyvatel (viz 
tab. 10 a graf č. 9).  

 
Tab. 10 – Vzdělanostní struktura obyvatel (data k 31.12.2001) 

  

Počet 
obyvate

l ve 
věku 15 
a více 

let 

z toho: 

základní  
a 

neukon č. 
% 

vyu č. a 
stř. odb. 

bez 
maturity 

% 
úplné 
stř. s 

matur. 
% 

vyšší 
odb.  

a 
nástavbo

vé 

% VŠ % 

Bílá Lhota 936  306  32,7  414  44,2  146  15,6  22  2,4  35  3,7  

Bouzov 1 242  362  29,2  526  42,4  250  20,1  24  1,9  75  6,0  

Červenka 1 088  287  26,4  440  40,4  261  24,0  26  2,4  63  5,8  

Dubčany 180  55  30,6  71  39,4  40  22,2  4  2,2  8  4,4  

Haňovice 373  94  25,2  186  49,9  78  20,9  5  1,3  7  1,9  
Horka nad 
Moravou 1 768  411  23,3  767  43,4  463  26,2  34  1,9  82  4,6  

Cholina 546  135  24,7  237  43,4  114  20,9  17  3,1  35  6,4  
Křelov-
Břuchotín 1 091  242  22,2  478  43,8  254  23,3  31  2,8  76  7,0  

Litovel 8 329  1 816  21,8  3 492  41,9  2 116  25,4  256  3,1  559  6,7  

Luká 656  207  31,6  262  39,9  137  20,9  16  2,4  31  4,7  

Měrotín 252  84  33,3  121  48,0  35  13,9  6  2,4  5  2,0  

Mladeč 665  176  26,5  234  35,2  104  15,6  7  1,1  21  3,2  

Náklo 1 174  284  24,2  496  42,3  283  24,1  30  2,6  76  6,5  

Pňovice 686  210  30,6  303  44,2  137  20,0  9  1,3  22  3,2  

Příkazy 1 021  234  22,9  434  42,5  254  24,9  31  3,0  58  5,7  

Skrbeň 843  211  25,0  410  48,6  160  19,0  16  1,9  35  4,2  

Slavětín 168  55  32,7  74  44,1  33  19,6  1  0,6  3  1,8  

Střeň 461  125  27,1  215  46,6  99  21,5  12  2,6  9  2,0  

Žerotín 357  91  25,5  149  41,7  84  23,5  10  2,8  20  5,6  

 
Graf č. 9 – Vzdělanostní struktura obyvatelstva 
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9. Hospodářství            
 

Ekonomickými ukazateli, které vypovídají o struktuře hospodářství v regionu a o 
ekonomické situaci obyvatel, jsou jednak absolutní počet ekonomicky aktivního 
obyvatelstva (viz tab. 11) a podíl ekonomicky aktivních obyvatel na jednotlivých 
odvětvích hospodářství. Důležitou charakteristikou je také počet podniků v jednotlivých 
odvětvích, typy podniků a počet zaměstnanců. 

Z hlediska zaměstnanosti obyvatelstva v jednotlivých odvětvích hospodářství je 
nejvíce zaměstnanců v průmyslu, zemědělství je zastoupeno 8%, obchod 11% a 
stavebnictví 9% (viz graf č. 10).   
 
Graf č. 10 – Podíl ekonomicky aktivního obyvatelstva na odvětvích hospodářství 
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Z hlediska počtů subjektů je průmysl zastoupen 18%, tzn. Jedná se ve většině o 
větší průmyslové podniky, největší počet subjektů je aktivních v obchodě, přičemž 
obchod zaměstnává pouze 11% ekonomicky aktivního obyvatelstva. Zemědělství 
zaměstnává 10% obyvatel, což je v porovnání průměrnou hodnotou v ČR vyšší podíl.  
 
Graf č. 11 – Odvětvová struktura ekonomických subjektů – počty subjektů 
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Tab. 11 – počty podniků podle jednotlivých typů 
Typ podniku po čet procenta  
FO 3706 37,75% 
SHR 274 2,79% 
obchodní společnosti 212 2,16% 
a.s a družstva 32 0,33% 
příspěvkové a peněžní organizace 4830 49,21% 
státní organizace 187 1,91% 
NNO 191 1,95% 
ostatní 384 3,91% 
 
 
10. Trh práce a nezaměstnanost 

 
Podle oficiální metodiky se míra registrované nezaměstnanosti na úrovni ČR, krajů 

a okresů počítá na základě výsledků výběrového šetření pracovních sil. Míra 
nezaměstnanosti v obcích, mikroregionech, ORP a POU se z důvodu nedostupnosti dat o 
zaměstnaných na úrovni těchto územních celků počítá na základě ekonomicky aktivního 
obyvatelstva.  

Za nezaměstnané osoby se považují tzv. dosažitelní uchazeči. Jedná se o 
uchazeče o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce 
vhodného pracovního místa, tj. evidovaní nezaměstnaní, kteří nemají žádnou objektivní 
překážku pro přijetí zaměstnání. Za dosažitelné se nepovažují uchazeči o zaměstnání ve 
vazbě, ve výkonu trestu, uchazeči v pracovní neschopnosti, uchazeči, kteří jsou zařazeni 
na rekvalifikační kurzy, nebo uchazeči, kteří vykonávají krátkodobé zaměstnání, a dále 
uchazeči, kteří pobírají peněžitou pomoc v mateřství nebo kterým je poskytována 
podpora v nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené. 

V území MAS Moravská cesta lze vypozorovat pozitivní trend vývoje míry 
nezaměstnanosti, kdy v roce 2001 byla průměrná míra nezaměstnanosti na území MAS 
14,4 %, v roce 2002 mírně stoupla na 15,4% a od té doby má klesající tendenci, kdy 
k 31.12. 2006 dosahovala 9,9%. Situaci ilustruje graf č. 12 a tab. 12. 
 
Graf č. 12 – Vývoj nezaměstnanosti 
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Podle dat dostupných z MPSV, potažmo úřadů práce od r. 2005 lze také 
vysledovat podíl mužů a žen na celkovém počtu nezaměstnaných obyvatel, viz tab. 12 a 
graf č. 13.  Podíl žen na celkovém počtu nezaměstnaných osob je celkově vyšší.  
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Tab. 12 – počty nezaměstnaných od r. 2005 

  
  

k 31. 12. 2005 k 31. 12. 2006 k 30. 6. 2007 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži  Ženy Celkem 

Bílá Lhota 23  30  53  17  21  38  10 18 28 

Bouzov 51  41  92  23  47  70  16 34 50 

Červenka 27  34  61  26  32  58  16 20 36 

Dubčany 12  12  24  6  8  14  6 8 14 

Haňovice 4  11  15  6  7  13  6 5 11 

Horka nad Moravou 50  53  103  36  41  77  19 35 54 

Cholina 27  17  44  21  10  31  10 18 28 

Křelov 33  26  59  24  17  41  15 18 33 

Litovel 256  250  506  193  196  389  130 155 285 

Luká 32  29  61  26  24  50  9 19 28 

Měrotín 8  15  23  7  14  21  3 12 15 

Mladeč 24  30  54  13  24  37  7 15 22 

Náklo 39  49  88  27  33  60  19 31 50 

Pňovice 24  31  55  19  23  42  7 18 25 

Příkazy 23  25  48  20  23  43  19 23 42 

Skrbeň 26  19  45  23  28  51  20 18 38 

Slavětín 16  11  27  7  10  17  4 3 7 

Střeň 12  19  31  12  12  24  10 8 18 

Žerotín 8  6  14  11  10  21  8 5 13 

CELKEM 695  708  1 403  517  580  1 097  334  463  797  
 
 
Graf č. 13 – Podíl muži/ženy na celkové nezaměstnanosti 
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11. Turistické zajímavosti a kulturní památky               

 
Na území MAS Moravská cesta (Litovelsko – Pomoraví) se nachází bezpočet 

atraktivit, které vytváří z území velmi žádanou lokalitu pro turistiku. Návštěvníci si 
mohou prohlédnout téměř v každé z obcí kulturní památky místního významu a drobné 
sakrální stavby. Skutečnou perlou je královské město Litovel, které si vysloužilo díky 
svému osobitému kouzlu romantické pojmenování „Hanácké Benátky“. Z přírodních 
zajímavostí je bezpochyby nejvzácnější CHKO Litovelské Pomoraví. Oblast je velmi 
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oblíbenou a v rámci kraje velmi významnou cykloturistickou destinací. Podrobnější popis 
nejdůležitějších kulturních památek a turistických zajímavostí včetně fotografií je uveden 
v následujícím výčtu.  
 
Arboretum Bílá Lhota 

Park v Bílé Lhotě byl založen pravděpodobně kolem roku 
1700 při renovaci zdejšího zámečku. Nepodařilo se zjistit původní 
uspořádání a sortiment dřevin, lze však předpokládat, že tu byly 
vysázeny jen domácí dřeviny  (duby, buky, lípy, smrky). Některé 
z těchto původních  stromů rostou v parku doposud. V letech 
1792 - 1840 vlastnil panství Johann Albert von Ostheim. Jeho 
mladší dcera Anna Marie se provdala za Konradina Kreutzera, 
kapelníka vídeňské opery, který v Bílé Lhotě několikrát pobýval a 
v roce 1833 tu komponoval hudbu k opeře "Noc v Granadě".  

Od roku 1869 bylo panství majetkem rodu Riedlů. V roce 
1926 přichází do Bílé Lhoty Quido Riedl, již tehdy známý jako 
odborník - dendrolog a začíná park přetvářet dle vlastních 
představ. Na ploše necelých tří hektarů esteticky velmi 
působivého parku soustředil téměř 500 druhů a forem okrasných 
dřevin. Do dnešních dnů se z výsadeb Quido Riedla zachovalo asi 240 exemplářů. Od 
roku 1966, ve kterém Arboretum přešlo do správy Vlastivědného muzea v Olomouci, bylo 
vysázeno téměř 300 dalších.  

Javoříčské jeskyně 
Podzemní systém Javoříčských jeskyní vytváří komplikovaný komplex chodeb, 

dómů a propastí. Byly vytvořeny v ostrůvku devonských vápenců a na jejich vývoji se 
podílel potok Špraněk. Podstatná část jeskyní byla objevena při několikahodinovém 
namáhavém průstupu nižším patrem již v roce 1938, další partie pak byly postupně 
objevovány především v padesátých letech. V současné době je známo přes 3,5 km 
chodeb, z nichž 788 metrů je zpřístupněno pro veřejnost. Jeskyně má překrásnou 
krápníkovou výzdobu, jejíž bohatost vyniká ve dvou mohutných prostorách – Suťovém 
dómu a dómu Gigantů. Kromě nejběžnějších typů krápníkové výzdoby, která místy 
dosahuje úctyhodných rozměrů, je zde bohatý výskyt i tzv. heliktitů, což jsou krápníky, 
které rostou proti zákonům gravitace. Dominantou je též přes 2 metry vysoká záclona. 
Veřejnosti nepřístupné nižší patro tvoří složitý labyrint chodeb propojených propastmi, 
upadající do hloubky až 60 metrů a dodnes není zcela prozkoumáno. 

 

      
 
Hrad Bouzov 

Dnešní podobu získal hrad po rozsáhlé přestavbě v letech 1895- 1910. Projekt a 
plány rekonstrukce vypracoval Georg von Hauberisser na základě požadavků a představ 
arcivévody Evžena Habsburského, velmistra řádu, který také celou stavbu financoval ze 
svých soukromých prostředků.  

Hrad je plně zařízen a vybaven. Mobiliář pochází převážně ze soukromých sbírek 
arcivévody Evžena Habsburského (pozn.: konfiskováno Čsl. státem roku 1918), částečně 
ze sbírek Německého řádu. Novodobé zařízení pak bylo vyrobeno speciálně pro objekt.  
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Nákladná a náročná rekonstrukce byla provedena neobyčejně citlivě z hlediska historické 
věrohodnosti a slohového souladu. Romantickou přestavbou vznikla dokonalá představa 
mohutného středověkého sídla, v jehož objektech se prolíná několik uměleckých slohů, 
zvláště gotika a renesance. Historickou a uměleckou hodnotu umocňuje množství 
významných starých uměleckých děl.  

Úprava objektu byla provedena s ohledem na plánované zpřístupnění veřejnosti.  
Hrad Bouzov je v kontextu romantického historizujícího stavitelství 19. století v našich 
zemích jedinečným dokladem inspirace středoevropskou středověkou architekturou oproti 
dominujícímu vlivu stavebního romantismu západoevropské provenience.   

Představuje unikátní doklad památkového objektu - muzea, koncepčně 
vybudovaného pro návštěvnickou veřejnost. Z hlediska prezentace organicky spojuje 
formy muzeální a interiérové instalace. 

   

            
 
CHKO Litovelské pomoraví  

 
CHKO Litovelské Pomoraví se rozkládá na ploše 96 km2. Zaujímá úzký 3 - 8 km 

široký pruh lužních lesů a luk kolem řeky Moravy mezi městy Olomouc a Mohelnice. Ve 
středu CHKO leží starobylé královské město Litovel, které propůjčilo chráněné oblasti své 
jméno. Celé území CHKO leží v Olomouckém kraji, v bývalých okresech Olomouc a 
Šumperk. Poslání CHKO je trvale zajišťovat zvýšenou ochranu a ekologicky šetrné 
obhospodařování krajiny údolní nivy řeky Moravy s mimořádně vysokým soustředěním 
přírodních hodnot. 

Jádro CHKO a současně hlavní přírodovědný fenomén oblasti tvoří vnitrozemská 
říční delta (přirozeně meandrující tok řeky Moravy, která se větví v řadu bočních stálých i 
periodických říčních ramen) a navazující komplexy cenných lužních lesů, vlhkých nivních 
luk a mokřadů. Do Litovelského Pomoraví patří také krasové území vrchu Třesín se 
známými veřejnosti zpřístupněnými jeskyněmi a oblast chlumních listnatých lesů 
Doubrava. Okrajově zasahují do CHKO plošně nevýznamné enklávy orné půdy a 
zastavěná území obcí. 

 
Mokřadní část CHKO byla v roce 1993 zařazena 

do Ramsarského seznamu významných mokřadů. 
Druhou polovinu oblasti tvoří masiv Doubravy, mírně 
zvlněná pahorkatina, kde se díky rozumnému 
hospodaření v minulosti (lichtensteinské panství) 
zachoval komplex chlumních doubrav. Na jižních 
svazích nad Moravou (PR Doubrava) dosahují své 
severní hranice rozšíření četné teplomilné rostliny. Na 
druhém břehu Moravy se zvedá vápencový Třesín - 
NPP, výrazná krajinná dominanta severozápadní části 
CHKO, jenž se svými jeskyněmi a teplomilnými 

společenstvy luk a lesů na jižních svazích kontrastuje s nivou Moravy. 
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Město Litovel 
Město Litovel, přezývané Hanácké Benátky se vyznačuje množstvím památek, 

z nichž za zmínku stojí náměstí Přemysla Otakara, radnice, morový sloup, budova 
záložny na náměstí, Langův dům, Lékárna, Městský klub, Svatojánský most, městské 
hradby, Švédská deska, Muzeum, Chrám sv. Marka, Kaple sv. Jiří, Kaple sv. Filipa a 
Jakuba, Kostel Husův sbor, Knihovna – Lichtenštejnský špitálek, Kolářova vila, 
měšťanské domy.  
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Mladečské jeskyně 
 
Mladečské jeskyně se nacházejí nedaleko chráněné 

krajinné oblasti Litovelské Pomoraví. Složitý labyrint 
puklinových chodeb a dómů je vytvořen ve vápencovém 
vrchu Třesín. Podzemní prostory jsou místy bohatě zdobeny 
krápníky a sintrovými náteky. Mezi nejkrásnější partie patří 
tzv. Chrám přírody a Panenská jeskyně. Jeskyně byla známa 
od pradávna a je mimořádně významnou paleontologickou a archeologickou lokalitou. 
Vedle kostí dnes již vyhynulých pleistocenních obratlovců zde 
bylo nalezeno mnoho koster lidí starší doby kamenné s 
četnými doklady o jejich činnosti (kamenné nástroje, 
ohniště). 
 
 
 
Hanácký skanzen Příkazy 

 
Bohaté sbírky Expozice lidové architektury na Hané tvoří inventář řemeslnických 

dílen, nástrojů a strojů, kamnářských, knihařských, stolařských, 
tesařských, bednářských, kovářských, sedlářských, 
zámečnických, obuvnických, školních, krejčovských, 
mlékařských a včelařských pomůcek, nářadí, forem a přípravků. 

Převážná část expozice umístěné také ve špaletových 
stodolách je věnována zemědelství, žňovým pracem, mlácení a 
obdělávání půdy, které expozice prezentuje parními stroji, 
staciorerními a elektrickými motory, mlátičkami, povozy, pluhy, 

plečkami, secími stroji, šrotovníky, atd. 
 
Vesnické muzeum Cholina 

Obecní muzeum, umístěné v budově obecního úřadu, schraňuje nejrůznější 
doklady a předměty, dokumentující život obce. Návštěvníci si mohou prohlédnout 
historické rekvizity místního ochotnického spolku, kroje, ukázky dobového domácího 
inventáře (nádobí, porcelán, i hrací obrazy), kompletně zařízenou ševcovskou dílnu, 
exponáty, vztahující se k zemědělské výrobě a řemeslům, doklady bohatého místního 
spolkového života nebo předměty ze starých školních kabinetů, včetně dárků od 
cestovatele Emila Holuba. 
                 
 
12. Infrastruktura obcí                    
 
13.1. Technická infrastruktura, vybavenost obcí 
 
Tab. 13 – technická infrastruktura a vybavenost obcí 
  vodovod kanalizace plyn požár.nádrž pošta banka 
Bílá Lhota ano - ano ano ano ano 
Bouzov ano bez ČOV ano ano ano ano 
Červenka ano + ČOV ano ano ano   
Dubčany ano + ČOV  - ano ano   
Haňovice ano bez ČOV ano ano ano   
Horka nad Moravou ano + ČOV ano ano ano ano 
Cholina ano bez ČOV ano ano ano   
Křelov ano + ČOV ano ano ano   
Litovel ano + ČOV ano ano 2-ano ano 
Luká ano bez ČOV ano ano ano   
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Měrotín  - - ano ano ano   
Mladeč ano + ČOV anp ano ano   
Náklo ano + ČOV ano ano ano   
Pňovice ano Bez ČOV ano ano ano ano 
Příkazy ano + ČOV ano ano ano   
Skrbeň ano - ano ano ano   
Slavětín  - - ano   ano ano 
Střeň ano -  - ano ano   
Žerotín ano - ano ano ano   
 
13.2. Základní a mateřské školy 
 
Tab. 14 – Školy a hřiště v MAS 
Obec Mateřsk

á škola 
Základní 
škola 

Hřiště 

Bílá Lhota 1 1 (1.–9.) 3 
Bouzov 1 1 (1.-9.) 1 
Červenka 1 1 (1.-5.) 3 
Dubčany - - - 
Haňovice 1 1 (1.-5.) 2 
Horka nad 
Moravou 

1 1 (1.–9.)  

Cholina 1 1 (1.-5.) 1 
Křelov 1 1 (1.-9.) 2 
Litovel  6 3  9 
Luká 1 1 (1.-9.) 1 
Měrotín - - 2 
Mladeč - - 2 
Náklo 1 1 (1.-9.) 4 
Pňovice 1 1 (1.-9.) 1 
Příkazy 1 1 (1.–9.) 2 
Skrbeň 1 1 (1.-9.) 2 
Slavětín - -  
Střeň 1 1 (1.-5.) 2 
Žerotín 1 1 (1.-9.) 1 

 
 
13.3. Sociální služby 
 
 Domov důchodců Červenka, Nádražní 105 – celoroční a přechodný pobyt pro 
seniory. 
 Nové Zámky – ústav sociální péče, Nové Zámky 2, Mladeč, 784 01 Litovel, 
pobočky Litovel, Na Rybníčku 45 a Bílsko, Na Výsluní 38 – celoroční pobyt dospělých 
mužů a žen s mentálním a kombinovaným postižením 
 Charita Litovel, Vítězná 1129 – pečovatelská služba v domácím prostředí pro 
seniory a zdravotně postižené občany, Mateřské centrum „Rybička“ – služby pro matky 
na mateřské dovolené. 
 Terénní programy – STREETWORK: Sdružení podané ruce – terénní služba pro 
drogově závislé osoby. 
 Městský úřad Litovel, Havlíčkova 56, odbor sociálních věcí,   
 Pečovatelská služba Olomouc, Rooseweltova 88a – rozvoz stravy a sociální služby 
dle dohody v částech Litovelska, např. v obci Náklo, Litovel, Bílá Lhota - Řimice atd.  
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13. Spolkový život a neziskové organizace               
  
Tab. 15 - Přehled spolků a neziskových organizací 
PŘEHLED NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ A SPOLKŮ 
Bílá Lhota Sokol Řimice 

Sokol Bílá Lhota 
Sbor dobrovolných hasičů Bílá Lhota, Červená Lhota, 
Hrabí, Hradečná, Pateřín 
Zahrádkáři 
Modrá Velryba, o.s. 

Bouzov Sbor dobrovolných hasičů Bouzov 
Myslivecké sdružení Kozlov  Myslivecké sdružení Bouzov 
Spolek ochránců panských rybníků 
PermaLot, pozemkový spolek 

Červenka Sbor dobrovolných hasičů 
Tělovýchovná jednota 

Dubčany Sbor dobrovolných hasičů 
Červený kříž 

Haňovice TJ Doubrava 
Haňovští, o.s. 
Myslivecké sdružení 
Sbor dobrovolných hasičů 
Rybáři 

Horka nad Moravou TJ Sokol  
FK Autodemont 
Myslivecké sdružení  
Sbor dobrovolných hasičů 

Cholina Sbor dobrovolných hasičů 
Junák 
Svazarm 
Myslivecké sdružení 

Křelov Hasiči Břuchotín 
Sokol Křelov 
Shaolin 
Myslivecké sdružení 

Litovel  Dům dětí a mládeže Litovel 
Fit centrum Ilona 
Hanácký jezdecký klub POHODA 
Charita litovel 
Klub litovelského patanque 
M.I.G. Litovel 
Městský klub Litovel 
Mladá pomoc Chráněné krajinné oblasti Litovelské 
Pomoraví 
MS Litovel-Nové Zámky 
Muzejní společnost Litovelska 
Myslivecké sdružení Litovel Doubrava 
Myslivecké sdružení Luh Litovel 
Myslivecké sdružení RAMPACH Litovel 
Myslivecké sdružení Unčovice 
Náboženská obec Církve československé husitské v 
Chudobíně 
Náboženská obec Církve československé husitské v 
Litovli 
Nadace prof. Vejdovského 
Nadace Rybička 
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Naše Zdraví 
O.s. Romano Čhonoro 
Občanské sdružení A.M.ÚLET 
Občanské sdružení LITKA 
Pravoslavná církevní obec v Chudobíně 
Prostor pro život 
Římskokatolická farnost Chudobín 
Římskokatolická farnost Litovel 
Sabotérci 
Sbor dobrovolných hasičů Unčovice 
Březové, Chudobín, Nová Ves, Savín, Myslechovice, 
Nasobůrky, Rozvadovice, Tři Dvory, Víska 
Sdružení rodičů a příznivců ZvŠI Litovel 
Sdružení Rybička 
Společnost československého opevnění JESENÍK 
Společnost Gustava Frištenského 
Sport proti závislosti 
Sportovní klub Litovel 
Studentský klub Párátko 
Tělocvičná jednota Sokol Litovel 
Tělovýchovná jednota Sokol Tři Dvory 
Tělovýchovná jednota Vodní sporty Litovel 
Tenisový klub LITOVEL 
TJ SOKOL UNČOVICE 
TJ TATRAN LITOVEL 
ZO Českého svazu ochránců přírody Litovel 
ZO ČESKÉHO SVAZU VČELAŘŮ 

Luká Sbor dobrovolných hasičů Luká, Ješov 
Šachový klub 
TJ Sokol Luká 
Speranza 2005, o.s. 
Myslivecké sdružení Luká 
OS Střemeníčko 
OS Javoříčko 

Měrotín Hasiči 
Sokol Měrotín 

Mladeč Spolek přátel Sobáčovského rybníka 
Tělovýchovná jednota 
Zlatohlávek, o.s. 
Myslivecké sdružení 

Náklo Sokol Náklo 
Sbor dobrovolných hasičů 
Český svaz chovatelů 
Nákelanka – dechovka 
Klub důchodců 
Národopisný soubor Pantla 

Pňovice Sbor dobrovolných hasičů 
Sokol 
Dechovka 

Příkazy TJ Sokol 
Sbor dobrovolných hasišů 
Senior klub 

Skrbeň Sbor dobrovolných hasičů 
Myslivecké sdružení  
Spolek přátel školy 

Slavětín Sbor dobrovolných hasičů 
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Střeň Sokol Střeň 
Sbor dobrovolných hasičů 

Žerotín Myslivecké sdružení Žerotín - Strukov 
Sbor dobrovolných hasičů Žerotín 
Spolek na ochranu závlahové nádrže v Žerotíně 
Tělocvičná jednota Sokol Žerotín 

 
 
14. Srovnání s vyššími celky                    
  

Tato kapitola uvádí srovnání situace MAS ve vybraných ukazatelích se situací na 
úrovni celé České republiky a Olomouckého kraje.  
 
14. 1. Obyvatelstvo 
 

14.1.1. Hustota obyvatelstva 
 
Hustota obyvatelstva na 1 km2 je na území MAS celkově nižší ve srovnání 

s hodnotou pro Olomoucký kraj i pro celou republiku. Z hlediska vývoje hustoty 
obyvatelstva má území MAS od roku 2001 stoupající tendenci, na rozdíl od Olomouckého 
kraje (viz tab.16 a graf 14). 
 
Tab. 16 – Hustota obyvatel 
 Olomoucký kraj MAS ČR 

2001 124 104,7 130 

2002 123 104,8 129 

2003 123 105,7 129 

2004 123,1 105,7 130 

2005 121 105,9 130 

2006 121 106,3 130 

 
 
Graf č. 14 – vývoj hustoty obyvatelstva 
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 14.1.2 Populační vývoj 
 

O vývoji počtu obyvatel nejlépe vypovídá přírůstek (úbytek) obyvatelstva. Tabulka 
č. 17 uvádí hodnoty přírůstku obyvatelstva přepočtené na 1000 obyvatel. Zatímco na 
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úrovni kraje dochází celkově k úbytku obyvatel, MAS se vyznačuje přírůstkem. Naopak 
přirozený přírůstek je záporný, dochází tedy k úbytku obyvatelstva.   
 
Tab. 17 – Srovnání celkového a přirozeného přírůstku/úbytku obyvatelstva 
 ČR Olomoucký kraj MAS 
 celkový přirozený celkový přirozený celkový přirozený 

2001 -2,5 -1,7 -2 -1,4 0,083 -0,002 
2002 -0,3 -1,5 -2,5 -1,5 0,034 -0,068 
2003 0,8 -1,7 -0,7 -1,2 0,226 -0,044 
2004 0,9 -0,9 -2 -0,7 0,007 -0,066 
2005 3,0 -0,6 -0,4 -0,5 0,039 -0,031 
2006 3,5 0,1 -0,4 -0,5 0,116 -0,029 

  
14.1.3. Index stáří 
 
Graf č. 15 znázorňuje srovnání indexu stáří pro celou Českou republiku, 

Olomoucký kraj a MAS ke 31.12.2006. V tomto ohledu je stárnutí populace na území 
MAS nižší než pro velké územní celky. 

 
Graf č. 15 – Srovnání indexu stáří 
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14.1.5. Vzdělanostní struktura obyvatel 
 
Srovnání vzdělanostní struktury obyvatel uvádí tab. 18 a graf č. 16. Celkově lze 

říci, že úroveň vzdělání je na území MAS nižší v porovnání s krajským a celorepublikovým 
průměrem. Největší procento obyvatel dosáhlo středoškolského vzdělání bez maturity, 
25% obyvatel má pouze základní vzdělání, přičemž celorepublikový průměr je 20,1%.  
 

Tab. 18 – Srovnání vzdělanostní struktury obyvatel 
 MAS ČR Olomoucký kraj 
základní  25 19,9 20,1 
SOŠ 43 37,7 40,7 
ÚSO 23 31,9 29,1 
VŠ 9 10,4 9,9 
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Graf č. 16 – Srovnání vzdělanostní struktury obyvatel 
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14.2. Nezaměstnanost 
 
Celorepubliková míra nezaměstnanosti činila k 31.12.2006 7,7%, na úrovni 

Olomouckého kraje 8,7% a na úrovni MAS Moravská cesta 9,9%. Region je tedy v tomto 
srovnání více ohrožen nezaměstnaností, ačkoli míra nezaměstnanosti má dlouhodobě 
klesající tendenci.  

 
15. Tabulková část                   

 
Tato kapitola uvádí tabulky, které nejsou součástí předchozího textu a na které je 

v jednotlivých kapitolách odkazováno.  
 
Tab. 19 – Vývoj počtu obyvatel 
VÝVOJ POČTU OBYVATEL 
počet obyvatel 2001  2002 2003 2004 2005 2006 
Bílá Lhota 1104 1091 1091 1084 1088 1090 
Bouzov 1480 1476 1490 1482 1463 1490 
Červenka 1331 1335 1361 1365 1354 1385 
Dubčany 210 206 208 205 205 202 
Haňovice 458 455 450 443 450 470 
Horka nad Moravou 2064 2089 2101 2123 2160 2181 
Cholina 654 669 664 661 670 683 
Křelov 1355 1364 1408 1421 1444 1459 
Litovel 10039 10033 10062 10068 10073 10043 
Luká 766 768 801 803 792 797 
Měrotín 293 293 291 292 289 287 
Mladeč 785 798 787 778 765 765 
Náklo 1422 1429 1425 1409 1424 1428 
Pňovice 826 849 846 849 841 838 
Příkazy 1203 1191 1224 1203 1198 1193 
Skrbeň 1050 1043 1081 1108 1115 1147 
Slavětín 195 189 201 204 206 204 
Střeň 545 536 539 536 534 544 
Žerotín 444 444 454 457 459 459 
CELKEM 26 224 26 258 26 484 26 491 26 530 26 665 
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Tab. 20 – Celková změna počtu obyvatel 

CELKOVÁ ZMĚNA POČTU OBYVATEL 
  2001 2002 2003 2004 2005 2006 CELKEM 

  
Celk.z
měna 

z toho 
ženy 

Celk.z
měna 

z toho 
ženy 

Celk.z
měna 

z toho 
ženy 

Celk.z
měna 

z toho 
ženy 

Celk.z
měna 

z toho 
ženy 

Celk.z
měna 

z toho 
ženy 

Celk.z
měna 

z toho 
ženy 

Bílá Lhota -17 -9 -13 -6 0 -3 -7 -6 4 3 2 4 -31 -17 

Bouzov -8 -3 -4 0 14 9 -8 -11 -19 -14 27 14 2 -5 

Červenka 15 6 4 1 26 18 4 10 -11 -9 31 17 69 43 

Dubčany 3 1 -4 -4 2 -1 -3 -1 0 -2 -3 -2 -5 -9 

Haňovice 8 4 -3 0 -5 -2 -7 -2 7 3 20 11 20 14 

Horka n M. 2 2 25 15 12 4 22 27 37 15 21 11 119 74 

Cholina 6 0 15 5 -5 -6 -3 -4 9 7 13 9 35 11 

Křelov 55 36 9 10 44 22 13 9 23 8 15 10 159 95 

Litovel 11 9 -6 9 29 20 6 0 5 7 -30 -31 15 14 

Luká -1 -3 2 2 33 22 2 6 -11 -7 5 5 30 25 

Měrotín 0 0 0 3 -2 -1 1 2 -3 0 -2 -1 -6 3 

Mladeč -7 -4 13 7 -11 -4 -9 -5 -13 -3 -19 -11 -46 -20 

Náklo -1 -7 7 3 -4 -8 -16 -13 15 11 4 -3 5 -17 

Pňovice -4 -9 23 11 -3 -5 3 -1 -8 -3 -3 -3 8 -10 

Příkazy 1 0 -12 -4 33 11 -21 -14 -5 5 -5 -4 -9 -6 

Skrbeň 15 8 -7 -6 38 16 27 11 7 -2 32 22 112 49 

Slavětín 1 2 -6 0 12 9 3 1 2 2 -2 -3 10 11 

Střeň -1 0 -9 -4 3 4 -3 -5 -2 -8 10 3 -2 -10 

Žerotín 5 3 0 -1 10 7 3 2 2 3 0 -3 20 11 

CELKEM 83 36 34 41 226 112 7 6 39 16 116 45 505 256 
 
Tab. 21 – Přiozený přírůstek/úbytek obyvatel 

PŘIROZENÝ PŘÍRŮSTEK(+)/ÚBYTEK(-) 
  2001 2002 2003 2004 2005 2006 CELKEM 

  P/Ú 
z toho 
ženy P/Ú 

z toho 
ženy P/Ú 

z toho 
ženy P/Ú 

z toho 
ženy P/Ú 

z toho 
ženy P/Ú 

z toho 
ženy p/ú 

z toho 
ženy 

Bílá Lhota -9 -5 -3 -1 -9 -8 -3 -6 -5 -5 0 -1 -29 -26 

Bouzov 0 0 -2 -1 -8 -4 -12 -5 -3 -5 -3 -3 -28 -18 

Červenka -18 -14 -43 -29 -25 -18 -23 -12 -24 -20 -22 -12 -155 -105 

Dubčany -1 0 1 1 5 1 2 2 0 0 1 2 8 6 

Haňovice 3 1 -2 0 -5 -1 -1 0 3 1 5 3 3 4 

Horka n. M. 1 1 -18 -9 0 0 5 3 5 6 5 0 -2 1 

Cholina 7 3 -1 -2 2 1 -2 -4 -1 3 0 0 5 1 

Křelov 11 8 1 1 -5 1 4 3 12 6 -1 1 22 20 

Litovel 4 -6 -4 8 0 -1 -24 -16 14 14 -4 -15 -14 -16 

Luká 1 2 -3 -2 -1 -3 -3 4 -13 -3 1 1 -18 -1 

Měrotín 2 -1 -3 1 -3 -3 -1 -1 -3 0 3 3 -5 -1 

Mladeč 3 6 2 1 -5 -3 -17 -7 -13 -5 -15 -7 -45 -15 

Náklo 4 -1 0 -3 -4 -1 3 1 7 6 2 -3 12 -1 

Pňovice 0 -4 3 1 3 -1 -7 -4 0 0 1 2 0 -6 

Příkazy -1 1 -2 1 0 0 2 -3 -11 -4 -3 -1 -15 -6 

Skrbeň 0 1 6 4 2 0 11 3 -4 -5 3 6 18 9 

Slavětín -4 0 -1 1 2 2 -2 -2 6 4 -1 -3 0 2 

Střeň -2 -1 -2 -1 4 5 1 -2 -2 -4 -2 -3 -3 -6 
Žerotín -3 1 3 -1 3 5 1 1 1 3 1 -1 6 8 
CELKEM -2 -8 -68 -30 -44 -28 -66 -45 -31 -8 -29 -31 -240 -150 
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Tab.22 – Počet živě narozených 
POČET ŽIVĚ NAROZENÝCH 

  2001 2002 2003 2004 2005 2006 CELKEM 

  

počet 
živě 

naroz
ených 

z toho 
ženy 

počet 
živě 

naroz
ených 

z toho 
ženy 

počet 
živě 

naroz
ených 

z toho 
ženy 

počet 
živě 

naroz
ených 

z toho 
ženy 

počet 
živě 

naroz
ených 

z toho 
ženy 

počet 
živě 

naroz
ených 

z toho 
ženy 

počet 
živě 

naroz
ených 

z toho 
ženy 

Bílá Lhota 7 5 9 2 6 2 8 2 10 3 9 3 49 17 
Bouzov 14 6 13 6 9 4 9 7 12 4 11 5 68 32 
Červenka 17 10 7 5 19 9 15 11 7 4 8 6 73 45 
Dubčany 0 0 2 2 6 2 3 3 0 0 4 3 15 10 
Haňovice 4 2 2 0 2 1 2 1 6 3 6 4 22 11 
Horka nM 21 11 13 5 21 11 26 14 24 12 23 9 128 62 
Cholina 11 5 7 3 7 2 7 2 7 6 10 6 49 24 
Křelov 19 10 9 3 11 7 15 10 20 8 11 7 85 45 
Litovel 95 42 92 52 88 43 87 40 101 57 88 31 551 265 
Luká 8 4 9 3 7 1 7 6 2 1 8 5 41 20 
Měrotín 5 2 3 2 3 1 4 1 1 0 3 3 19 9 
Mladeč 10 7 10 4 5 1 2 2 2 0 2 1 31 15 
Náklo 14 6 12 4 13 8 18 9 17 9 16 3 90 39 
Pňovice 5 0 8 2 11 3 6 2 6 3 9 4 45 14 
Příkazy 10 4 11 5 8 5 13 5 7 4 13 6 62 29 
Skrbeň 11 3 13 7 11 5 21 10 11 4 15 8 82 37 
Slavětín 1 1 3 2 3 2 0 0 6 4 3 1 16 10 
Střeň 4 2 4 0 7 6 7 3 5 0 6 1 33 12 
Žerotín 2 1 5 1 7 6 4 3 4 3 4 0 26 14 
CELKEM 258 121 232 108 244 119 254 131 248 125 249 106 1485 710 

 
Tab. 23 – Přírůstek/úbytek stěhováním 

PŘÍRŮSTEK/ÚBYTEK OBYVATEL STĚHOVÁNÍM 
  2001 2002 2003 2004 2005 2006 CELKEM 

  P/Ú 
z toho 
ženy P/Ú 

z toho 
ženy P/Ú 

z toho 
ženy P/Ú 

z toho 
ženy P/Ú 

z toho 
ženy P/Ú 

z toho 
ženy p/ú 

z toho 
ženy 

Bílá Lhota -8 -4 -10 -5 9 5 -4 0 9 8 2 5 -2 9 
Bouzov -8 -3 -2 1 22 13 4 -6 -16 -9 30 17 30 13 
Červenka 33 20 47 30 51 36 27 22 13 11 53 29 224 148 
Dubčany 4 1 -5 -5 -3 -2 -5 -3 0 -2 -4 -4 -13 -15 
Haňovice 5 3 -1 0 0 -1 -6 -2 4 2 15 8 17 10 
Horka nM 1 1 43 24 12 4 17 24 32 9 16 11 121 73 
Cholina -1 -3 16 7 -7 -7 -1 0 10 4 13 9 30 10 
Křelov 44 28 8 9 49 21 9 6 11 2 16 9 137 75 
Litovel 7 15 -2 1 29 21 30 16 -9 -7 -26 -16 29 30 
Luká -2 -5 5 4 34 25 5 2 2 -4 4 4 48 26 
Měrotín -2 1 3 2 1 2 2 3 0 0 -5 -4 -1 4 
Mladeč -10 -10 11 6 -6 -1 8 2 0 2 -4 -4 -1 -5 
Náklo -5 -6 7 6 0 -7 -19 -14 8 5 2 0 -7 -16 
Pňovice -4 -5 20 10 -6 -4 10 3 -8 -3 -4 -5 8 -4 
Příkazy 2 -1 -10 -5 33 11 -23 -11 6 9 -2 -3 6 0 
Skrbeň 15 7 -13 -10 36 16 16 8 11 3 29 16 94 40 
Slavětín 5 2 -5 -1 10 7 5 3 -4 -2 -1 0 10 9 
Střeň 1 1 -7 -3 -1 -1 -4 -3 0 -4 12 6 1 -4 
Žerotín 8 2 -3 0 7 2 2 1 1 0 -1 -2 14 3 
CELKEM 85 44 102 71 270 140 73 51 70 24 145 76 745 406 
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Tab. 24 – Vývoj nezaměstnanosti od r. 2001 
VÝVOJ NEZAMĚSTNANOSTI  OD R. 2001 

  k 31.12.2001 k 31.12.2002 k 31.12.2003 k 31.12.2004 k 31. 12. 2005 k 31. 12. 2006 

  
celk
em 

EA
O  

mír
a 
nez
am
ěst
nan
osti 

ce
lk
e
m EAO 

míra 
neza
měst
nano
sti 

ce
lk
e
m EAO 

míra 
nezam
ěstnan
osti 

ce
lk
e
m EAO 

míra 
nezam
ěstnan
osti 

Ce
lk
e
m EAO 

míra 
nezam
ěstnan
osti 

Celk
em EAO 

míra 
nezam
ěstnan
osti 

Bílá 
Lhota 87 526 

16,
5% 72 526 

13,7
% 72 522 13,8% 58 522 11,1% 53  522  10,2% 38  522  7,3% 

Bouzov 83 756 
11,
0% 

10
4 756 

13,8
% 

11
7 740 15,8% 91 740 12,3% 92  740  12,4% 70  740  9,5% 

Červenka 72 633 
11,
4% 75 633 

11,8
% 67 648 10,3% 60 648 9,3% 61  648 9,4% 58  648 9,0% 

Dubčany 25 112 
22,
3% 26 112 

23,2
% 21 113 18,6% 21 113 18,6% 24  113 21,2% 14  113 12,4% 

Haňovice 33 204 
16,
2% 31 204 

15,2
% 32 211 15,2% 15 211 7,1% 15  211 7,1% 13  211 6,2% 

Horka 
nad 
Moravou 100 

106
0 

9,4
% 

11
4 

106
0 

10,8
% 

12
7 

108
0 11,8% 

10
8 

108
0 10,0% 

10
3  

108
0 9,5% 77  

108
0 7,1% 

Cholina 49 297 
16,
5% 55 297 

18,5
% 55 330 16,7% 45 330 13,6% 44  330 13,3% 31  330 9,4% 

Křelov 57 687 
8,3
% 61 678 

9,0
% 58 688 8,4% 70 688 10,2% 59  688 8,6% 41  688 6,0% 

Litovel 638 
507
2 

12,
6% 

66
3 

507
2 

13,1
% 

65
1 

518
6 12,6% 

55
2 

518
6 10,6% 

50
6  

518
6 9,8% 389  

518
6 7,5% 

Luká 70 362 
19,
3% 72 362 

19,9
% 80 363 22,0% 61 363 16,8% 61  363 16,8% 50  363 13,8% 

Měrotín 24 148 
16,
2% 31 148 

20,9
% 28 147 19,0% 22 147 15,0% 23  147 15,6% 21  147 14,3% 

Mladeč 46 328 
14,
0% 56 328 

17,1
% 44 317 13,9% 60 317 18,9% 54  317 17,0% 37  317 11,7% 

Náklo 85 728 
11,
7% 94 728 

12,9
% 89 736 12,1% 85 736 11,5% 88  736 12,0% 60  736 8,2% 

Pňovice 74 441 
16,
8% 62 441 

14,1
% 66 435 15,2% 72 435 16,6% 55  435 12,6% 42  435 9,7% 

Příkazy 79 634 
12,
5% 72 634 

11,4
% 71 637 11,1% 66 637 10,4% 48  637 7,5% 43  637 6,8% 

Skrbeň 65 522 
12,
5% 53 522 

10,2
% 44 531 8,3% 44 531 8,3% 45  531 8,5% 51  531 9,6% 

Slavětín 19 81 
23,
5% 26 81 

32,1
% 23 81 28,4% 24 81 29,6% 27  81 33,3% 17  81 21,0% 

Střeň 22 280 
7,9
% 30 280 

10,7
% 25 275 9,1% 34 275 12,4% 31  275 11,3% 24  275 8,7% 

Žerotín 35 218 
16,
1% 31 218 

14,2
% 32 212 15,1% 23 212 10,8% 14  212 6,6% 21  212 9,9% 
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Tab. 25 – Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

  

Ekonomi
cky 

aktivní 
celkem 

zeměděls
tví, 

lesnictví, 
rybolov 

průmysl stavebnic
tví 

obchod, 
opravy 
motor. 
vozidel  
a spotř. 
zboží 

doprava, 
pošty, 
teleko- 

munikace 

veřejná 
správa, 
obrana, 

soc. 
zabezpeč

ení 

školství, 
zdravotni

ctví, 
veterinár

ní  
a sociální 
činnosti 

jiné 

Bílá Lhota 522  46  254  30  27  32  41  41  51  
Bouzov 740  117  299  55  51  49  35  47  87  
Červenka 648  69  227  49  53  59  35  59  97  
Dubčany 113  18  34  8  11  4  12  11  15  
Haňovice 211  19  90  25  26  11  3  12  25  
Horka nM 1 080  38  317  106  156  56  65  94  248  
Cholina 330  25  124  34  26  21  7  36  57  
Křelov-
Břuchotín 688  43  188  45  106  69  42  83  112  
Litovel 5 186  325  1 699  419  589  273  308  579  994  
Luká 363  52  116  49  36  12  19  27  52  
Měrotín 147  14  58  17  15  7  9  7  20  
Mladeč 317  35  102  58  26  17  18  28  33  
Náklo 736  75  234  75  91  47  34  63  117  
Pňovice 435  73  153  43  36  22  24  23  61  
Příkazy 637  60  212  68  66  41  35  53  102  
Skrbeň 531  30  162  56  59  53  23  48  100  
Slavětín 81  6  38  11  6  5  1  3  11  
Střeň 275  27  92  32  26  33  24  16  25  
Žerotín 212  43  55  14  26  11  9  27  27  

 
Tab. 13 – Odvětvová struktura ekonomických subjektů 

ODVĚTVOVÁ STRUKTURA EKONOMICKÝCH SUBJEKTŮ 

  
počet 

celkem 
zeměděl
ství 

průmysl stavebni
ctví 

doprav
a 

obchod ostatní Veř 
správ 

školství Ostat 
veřej 

Bílá Lhota 170 23 30 16 4 52 16 6 6 17 
Bouzov 268 47 29 36 17 71 26 11 6 25 
Červenka 268 34 49 24 13 84 31 3 18 12 
Dubčany 44 11 7 5 2 10 3 2 0 4 
Haňovice 78 7 11 9 4 26 12 2 1 6 
Horka nad Moravou 466 18 97 73 12 160 69 2 8 27 
Cholina 143 8 33 16 7 48 15 2 4 10 
Křelov 266 10 35 36 22 95 41 1 3 23 
Litovel 1917 128 357 186 61 645 291 12 68 169 
Luká 134 31 24 18 1 33 11 3 2 11 
Měrotín 49 13 6 8 2 9 3 2 1 5 
Mladeč 112 14 16 23 3 32 17 2 0 5 
Náklo 251 32 44 31 11 72 31 4 4 22 
Pňovice 153 14 36 23 6 43 17 1 1 12 
Příkazy 219 20 44 33 13 59 33 3 2 12 
Skrbeň 196 16 36 36 19 56 24 2 1 6 
Slavětín 37 13 2 1 0 10 4 2 1 4 
Střeň 59 7 7 16 5 15 2 2 1 4 
Žerotín 89 22 8 13 2 23 12 2 1 6 
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Tab. 14 – Typy podniků 

TYPY PODNIKŮ 

  FO SHR 

Obchod
ní 
společn
osti a.s 

družstev
ní org. 

příspěvk
ové org. 
peněžní 
org 

státní 
org. 

svob.po
volání ostatní 

Bílá Lhota 124 17 4 0 0 170 2 3 18 
Bouzov 182 28 9 2 0 268 1 9 30 
Červenka 196 21 14 1 2 268 3 17 10 
Dubčany 27 7 2 0 0 44 0 1 3 
Haňovice 57 4 6 0 1 78 1 0 8 
Horka nad Moravou 383 10 25 1 1 466 1 15 27 
Cholina 116 5 6 0 0 143 1 3 12 
Křelov 215 4 7 1 0 266 1 10 26 
Litovel 1446 69 106 11 3 1917 169 91 153 
Luká 89 25 2 0 0 134 1 1 10 
Měrotín 31 3 0 0 0 49 0 4 0 
Mladeč 81 7 8 1 0 112 0 4 7 
Náklo 193 17 2 1 0 251 1 9 22 
Pňovice 126 7 4 0 1 153 1 3 10 
Příkazy 162 14 11 1 0 219 1 9 18 
Skrbeň 158 9 4 1 1 196 1 5 13 
Slavětín 19 8 2 0 0 37 1 1 6 
Střeň 47 6 0 0 0 59 1 0 4 
Žerotín 54 13 0 1 2 0 1 6 7 

 
 
16. Seznam zkratek 
ČSÚ – Český statistický úřad 
CHKO – chráněná krajinná oblast 
MAS – místní akční skupina 
NUTS - Nomenclature des unités territoriales statistiques (územní statistická jednotka) 
ORP – obec s rozšířenou působností 
POU – pověřený obecní úřad 
 
 
17. Zdroje 
 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - www.nature.cz 
Český statistický úřad, www.czso.cz 
Internetové stránky obcí 
Mapové podklady na serveru www.env.cz 
Materiály jednotlivých partnerů 
Ministerstvo práce a sociálních věcí - www.portal.mpsv.cz 
Osobní rozhovory 
Portál veřejné správy České republiky - www.portal.gov.cz 
www.mestolitovel.cz 
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A2) SWOT analýza 

 
silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení 
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SWOT analýza - úvod 
 

SWOT analýza je technika strategické analýzy, založená na zvažování vnitřních 
faktorů (silné a slabé stránky) a faktorů prostředí(příležitosti a hrozby). Zkratka SWOT 
znamená: 
 
S – Strengths – Silné stránky 
W- Weaknesses – Slabé stránky 
O – Opportunities - Příležitosti 
T- Threats - Ohrožení 
 
 
         SWOT analýza je nástroj používaný zejména při hodnotovém managementu a 
tvorbě strategie k identifikaci silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení. 
Silné a slabé stránky podniku jsou faktory vytvářející nebo naopak snižující vnitřní 
hodnotu subjektu (aktiva, dovednosti, zdroje atd.). 
 Naproti tomu příležitosti a ohrožení jsou faktory vnějšími, které nelze  tak dobře 
kontrolovat. Ale můžemd je identifikovat pomocí vhodné analýzy konkurence nebo 
pomocí analýzy demografických, ekonomických, politických, technických, sociálních, 
legislativních a kulturních faktorů působících v území. 
 
 
Tvorba SWOT analýzy v MAS Moravská cesta 
 V průběhu veřejných projednání byli účastníci motivováni a vyzváni k formulování 
jednotlivých součástí SWOT analýzy z různých hledisek. Tématické pracovní skupiny dále 
rozpracovaly a rozšířily analýzu o další podněty z jednotlivých oblastí rozvoje. 
 
 
Priority rozvoje: agregované priority rozvoje jsou následující: 
Atraktivita 
Příroda 
Společnost 
Infrastruktura 
Horizontální priority – Rozvoj podnikání a zemědělství v regionu, Rozvoj spolupráce a 
místního partnerství 
 
 
Pracovní skupiny se sešly k následujícím tématům – Životní prostředí, Podnikání, Mládež 
a volný čas. Tato témata byla odvozena od profesních a individuálních zájmů jednotlivých 
členů MAS.   
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SWOT ANALÝZA ÚZEMÍ 

S - Silné stránky Geografická poloha regionu (spojení s krajským městem, prochází 
koridor ČD) 

Dostatek přírodních (CHKO, vodní plochy, jeskyně, arboretum), 
kulturních (muzeum Cholina, Příkazy, Litovel) a historických 
(Bouzov, Litovel, církevní stavby) památek 

Tradice místních kulturních a sportovních akcí 

Zachovalá příroda (CHKO) 

Působení folklórních souborů a udržování kulturních tradic 

Město Litovel je členem několika organizací podporujících cestovní 
ruch 

Zkušenosti malých zemědělců při produkci nejen tradičních 
polních plodin ale i ovoce, školkařských výpěstků a také 
ekologické produkce 

Možnost odbytu místních produktů a služeb v krajském městě 

Oblast vhodná pro všechny druhy rekreačních aktivit (pěší 
turistika, cykloturistika, hippoturistika) 

propojení středu a severu Moravy - řeka, železnice, rychlostní 
komunikace,  

blízkost krajského města,  

turistické atrakce,  

úrodnost půdy,  

existence CHKO 

Zkušenosti s ekologickým zemědělstvím  

Krajské středisko environmentálního vzdělávání Sluňákov 

Množství NNO zaměřených na životní prostředí 

Rozmanitost území 

Lužní les – významný retenční prostor v rámci  protipovodňových 
opatření 

Chráněná krajinná oblast Litovelské Pomoraví   

Historická paměť krajiny (množství kapliček, smírčích křížů, božích 
muk v krajině) 

Zkušenosti s chovem koní 

Zkušenosti s pěstováním biomasy 

Zásoby pitné vody 

W - Slabé stránky Místní omezení dopravního rozvoje (území CHKO) 

Nedostatek pracovních příležitostí ve venkovském prostoru 

Nedostatečné služby pro turisty (kampy, půjčovny sportovních 
potřeb, ubytování) 

Nedostatečná dopravní obslužnost 

Špatná kvalita komunikací nižších tříd 

Nedostatek příležitostí pro vyžití občanů žijících na venkově 

Nízká nabídka služeb na venkově 

Odchod inteligence a mladé generace za lepšími pracovními 
podmínkami do měst 

Neúplná infrastruktura (některé obce nemají plynofikaci, 
kanalizaci, vodovod) 
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Malá propagace regionu a jeho potenciálu (turistického, 
výrobního) 

Jazyková bariéra 

Neprovedené pozemkové úpravy a složitý legislativní proces 
vymáhání vlastnických práv u pozemků 

Menší počítačová gramotnost venkovského obyvatelstva  

nezaměstnanost 

málo dětí 

obce se stávají "noclehárnami"  

útlum zemědělské výroby 

malá nabídka služeb v obcích  

stav místních komunikací 

málo ubytovacích kapacit 

Regulace vodní turistiky v CHKO ( podmínky vodní turistiky budou  
upraveny chystaným Plánem péče CHKO Litovelské Pomoraví)  

poznámka – toto je slabá stránka z hlediska cestovního ruchu, 
nikoli z hlediska  zachování dochovaného přírodního prostředí 

Zemědělská intenzivní velkovýroba, ve snaze o maximální zornění 
zemědělské půdy obdělávání v bezprostřední blízkosti polních cest 
a vodních toků, volba nevhodných kultur (kukuřice) a kultivace 
půdy (po spádnici) na svažitých pozemcích 

Neprovádění komplexních pozemkových úprav 

Není propojení regionu s okolními cyklostezkami 

Nejsou vhodné podmínky pro solární a větrné elektrárny 

Dálnice Olomouc – Mohelnice 

Všechny obce nemají čističky odpadních vod 

Vysoké procento zornění 

Nevyrovnané ekosystémy (lužní les x zemědělská step) 

Nerealizovaná přírodě blízká protipovodňová opatření 

O - Příležitosti Lepší využití zachovalých kulturních tradic a jejich rozvoj 

Rozvíjení identity regionu  

Rozvoj služeb jak pro občany tak i pro turisty (sportoviště, 
turistická zázemí, kulturní centra) 

Rozvoj rekreačního turismu 

Rozvoj ekoturistiky (CHKO,Sluňákov, PermaLot, Zlatohlávek) a 
agroturistiky  

Rozvoj cyklostezek a drah pro in-line 

Zlepšení propagace aktivit území 

Propojení cyklotras s jinými regiony 

Propojení činnosti obcí, podnikatelů a NNO – společné prezentace 

Společná koncepce a propagace 

Návrat mladých lidí na venkov 

Zajištění lepších služeb pro seniory 

Využívání alternativní produkce 

Podporovat místní producenty, výrobce a poskytovatele služeb 

Alternativní využití zemědělské půdy, včetně krajinotvorných 
opatření 
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Ochrana přírodních, kulturních a historických památek 

Rozvoj kulturních tradic 

Zkulturnění a revitalizace krajiny 

Využití opuštěných zemědělských provozů pro jiné výroby 

potenciál pro místní výrobky,  

příhodné podmínky pro turistiku,  

rozvoj služeb pro turisty,  

rozšíření nabídky bydlení  

kulturní a společenské akce na vesnicích,  

obnova tradic     

Měkké formy turistiky 

Zatraktivnění historické paměti krajiny 

Návrat původních ovocných druhů a odrůd – marketingové 
využití, krajinotvorný prvek (poznámka – návrat původních odrůd 
pouze s vidinou jejich komerčního využití je nereálný. Nezaručují 
stabilní a vysoké výnosy dokonale zdravého ovoce. Přesto mohou 
být úspěšně využity, vzhledem ke své odolnosti a nenáročnosti na 
pěstování,  při výsadbách v krajině (realizace liniových prvků 
ÚSES), v ekologickém zemědělství, při obnově starých sadů apod. 

Nabídka výrobků a služeb pro Olomouc  

Rozvoj potenciálu EVVO 

Využití potenciálu  Sluňákova 

Mezinárodní spolupráce v oblasti ochrany životního prostředí 

Využívání energeticky šetrných technologií 

Využívání kořenových čističek 

Budování oddílných kanalizací odpadních vod  

Využívání účinných technologií čištění odpadních vod 

Důsledné napojení všech znečišťovatelů na nově vybudované 
kanalizace a ČOV 

Vytvoření sítě informačních míst  

Komplexní pozemkové úpravy 

Využití potenciálu chovatelů koní a domácích zvířat 

Chráněná krajinná oblast Litovelské Pomoraví – zvýhodnění 
žadatelů v případě čerpání dotací z některých programů 
(například z OP ŽP na výstavbu kanalizací a ČOV), možnost 
spolupráce v ekologické výchově, při podpoře měkké turistiky 
(naučné stezky, cyklostezky apod.) a zachování krajinného rázu. 

T - Ohrožení Zhoršení stavu kulturně-historických památek 

Opomíjení cestovního ruchu a volnočasových aktivit ve 
venkovském prostoru  

Nezajištění financování údržby a značení turistických tras 

Nedořešení vlastnických vztahů k pozemkům při budování 
cyklotras 

Neřešení pozemkových úprav 

Zhoršení stavu přírody a kvality vod využívaných k rekreaci 

Omezení finančních podpor pro venkovský prostor ( PRV, EU, ČR, 
OK) 

Vylidnění malých vesnic 
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Konvenční zemědělství – nestabilní agroekosystém  

Zhoršení přirozené půdní úrodnosti 

Necitlivé zásahy do krajinného rázu ( mega projekty ) 

Zvyšování administrativní a legislativní zátěže 

Odchod kvalifikovaných pracovníků za prací do měst 

Nebezpečí záplav 

Zhoršování stavu komunikací 

Zhoršování dopravní obslužnosti 

negativní dopady Společné zemědělské politiky 

úbytek obyvatelstva - stěhování do měst 

Kanál Labe-Dunaj-Odra 

Nekoncepčnost podpor středisek EVVO 

Ničení krajinného rázu intenzivním zemědělstvím 

Zhroucení agro-ekosystému závislého na vysokých vstupech 

Nevhodné hospodářské využití lužního lesa 

Znečištění vod 

Staré ekologické zátěže 

Nešetrné těžby surovin (pískovny, lomy) 

Ničení krajinného rázu nevhodnými objekty (stožáry, větrné 
elektrárny, mega projekty, nevhodná umístění nebo řešení domů) 

Další budování vodních elektráren v CHKO 

Vysoké odběry podzemních vod pro průmyslové účely, případně 
zavlažování zemědělských plodin 

Výstavba velkých závodů v blízkosti přírodně hodnotných a 
turisticky atraktivních území 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


